
1 
 

   РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

   Министерство на здравеопазването 

   Министър на здравеопазването 

 

З А П О В Е Д 

22.12.2023 г .

X РД-01-710/22 .12 .2023 г.

          до кум ен т ,

          р ег и стр и р ан  о т

Sig n ed  b y:  IVO  TSVETANO V M ANCHEV  

На основание чл. 46, ал. 3 от Закона за администрацията, във връзка с чл. 5, т. 32 и 

чл. 6 от Устройствения правилник на министерството на здравеопазването 

НАРЕЖДАМ: 

1. Изменям Вътрешни правила за дейността на Инспектората на Министерството на 
здравеопазването, утвърдени със Заповед № РД-01-380/17.12.2018 г., изменени със 
Заповеди № РД-01-286/11.10.2019 г., № РД-01-363/20.05.2021 г. и № РД-01-256/04.05.2023 
г., както следва: 

1.1. Навсякъде в текста изразът „второстепенните разпоредители с бюджет към 
министъра на здравеопазването“ да се замени с израза „второстепенните разпоредители с 
бюджет по бюджета на министерството“.  

1.2. Навсякъде в текста изразът „Комисията за противодействие на корупцията и за 
отнемане на незаконно придобитото имущество“ се заменя с израза „Комисията за 
противодействие на корупцията“, а абревиатурата „КПКОНПИ“ се заменя с абревиатурата 
„КПК“. 

1.3. Навсякъде в текста изразът „Законът за противодействие на корупцията и за 
отнемане на незаконно придобитото имущество“ се заменя с израза „Законът за 
противодействие на корупцията“, а абревиатурата „ЗПКОНПИ“ се заменя с абревиатурата 
„ЗПК“. 

1.4. В т. 5 думата „утвърдена“ се заменя с „разработена“. 

1.5. В т. 6 изразът „чл. 35, ал. 1“ се заменя от израза „чл. 49, ал. 1“ . 

1.6. В т. 6 изразът „Наредбата за организацията и реда за извършване на проверка на 
декларациите и за установяване на конфликт на интереси (НОРИПДУКИ) и Вътрешните 
правила за организацията при изпълнение на НОРИПДУКИ в МЗ“ се заменя от израза „и 
наредбата на Министерския съвет по § 2, ал. 6 от Закона за противодействие на 
корупцията“. 

1.7. В т. 40 изразът „НОРИПДУКИ, Вътрешните правила за организацията при 
изпълнение на НОРИПДУКИ в МЗ“ се заменя с израза „наредбата на Министерския съвет 
по § 2, ал. 6 от Закона за противодействие на корупцията“. 



2 
 

1.8. В заглавието на Глава пета думата „изготвяне“ се заменя с думата „съставяне“. 

1.9. т. 52 се отменя. 

1.10. Създава се нова Глава пета „а“ със следното съдържание: 

 „Глава пета „а“ Ред за подаване на декларации и водене на регистър  

Раздел I Организация и ред за подаване на декларации 

52а. Декларациите по чл. 49, ал. 1 Закона за противодействие на корупцията 
(декларациите) се подават на хартиен и на електронен носител или по електронен път пред 
министъра на здравеопазването, както следва:  

52а.1. Декларации по чл. 49, ал. 1, т. 1 от Закона за противодействие на корупцията 
(ЗПК) (декларации за несъвместимост) се подават от лицата: 

52а.1.1. заемащи публични длъжности по смисъла на чл. 6, ал. 1 от ЗПК, за които 
министърът на здравеопазването е орган по избора или назначаването;  

52а.1.2. по § 2, ал. 1 от допълнителните разпоредби на ЗПК, за които министърът на 
здравеопазването е орган по назначаването. 

52а.2. Декларации по чл. 49, ал. 1, т. 2 от ЗПК (декларации за имущество и интереси) 
се подават от лицата по § 2, ал. 1 от допълнителните разпоредби на ЗПК, за които 
министърът на здравеопазването е орган по назначаването. 

52б.1. Декларациите по чл. 49, ал. 1, т. 1 от ЗПК се подават в едномесечен срок от 
заемането на длъжността. 

52б.2. Декларациите по чл. 49, ал. 1, т. 2 от ЗПК се подават: 

52б.2.1. в срок до един месец от заемането на длъжността; 

52б.2.2. ежегодно до 15 май – за предходната календарна година. 

52в.1. Декларации по чл. 49, ал. 1, т. 3 от ЗПК се подават от лицата по т.52а.1. в 
едномесечен срок от настъпване на основанието за промяна в декларираните обстоятелства 
в декларацията за несъвместимост. 

52в.2. Декларации по чл. 49, ал. 1, т. 4 от ЗПК се подават от лицата по т. 52а.2.:  

52в.2.1. в срок до един месец от настъпване на промяна в декларираните  
обстоятелства в частта за интересите;  

52в.2.2. при предсрочно погасяване на задължения и кредити в срок от един месец  
от настъпване на промяната. 

52г.1. Не се подава нова декларация за имущество и интереси при промяна на 
заеманата длъжност, включително и когато е налице прекъсване не повече от един месец 
между заемането на длъжностите, за които съответното лице е задължено по ЗПК.  

52г.2. Не се подава нова декларация за несъвместимост при условията на т. 52г.1., 
освен ако за новата длъжност са предвидени различни несъвместимости. 



3 
 

52г.3. Не се подава повторно декларация за несъвместимост след възникване на 
служебното/трудовото правоотношение, когато в специален закон е предвидено 
задължение за подаване на декларация за несъвместимост преди възникване на това 
правоотношение. 

52д. Задължените лица подават декларациите си лично, чрез упълномощен 
представител или чрез куриер в работните помещения на Инспектората на МЗ на адрес 
София, бул. „Акад. Иван Е. Гешов“ № 15.  

52е.1. Декларациите по чл. 49, ал. 1 от ЗПК се приемат и регистрират от инспектори 
в Инспектората на МЗ, на които министърът на здравеопазването със заповед е възложил 
извършването на тази дейност.  

52е.2. При приемането на декларациите инспекторите по т. 52е.1. проверяват дали 
декларациите са съответно попълнени; дали върху декларацията по чл. 49, ал.1, т.2 и т. 4 от 
ЗПК е генериран валиден електронен номер; дали е положен подпис на всяка страница; дали 
са приложени всички части и страници от декларациите; дали декларацията фактически е 
записана на представения електронен носител; дали от външна страна съществуват други 
недостатъци.  

52е.3. В случай, че липсват подписи или не са попълнени всички части, или не са 
налице отделни страници, или се установят други недостатъци от външна страна,  
декларацията не се регистрира и се връща на подателя за отстраняване на пропуските.  

52е.4. В срок до един месец от изтичането на сроковете за подаването на  
декларациите за имущество и интереси, Инспекторатът на МЗ изготвя доклад до министъра 
на здравеопазването за неподадените в срок декларации.  

Раздел II Ред за водене на публичен регистър на декларации по чл. 49, ал. 1 ЗПК 

52ж. За подадените декларации Инспекторатът на МЗ води публичен регистър, като 
по отношение на декларациите за имущество и интереси публична е само частта за 
интересите съгласно чл. 51, ал. 1, т. 12 – 14 от ЗПК.  

52з. Регистърът съдържа информацията, съгласно изискванията на ЗПК. 

52и. Декларациите се публикуват в интернет страницата на Министерството на 
здравеопазването, както следва: 

52и.1. декларациите по чл. 49, ал. 1, т. 1 и т. 3 от ЗПК – в едномесечен срок от 
изтичането на сроковете за подаването им. 

52и.2. Публичната част от декларациите чл. 49, ал. 1, т. 2 и т. 4 от ЗПК - в двумесечен 
срок от изтичането на сроковете за подаването им.  

52к. Списъкът на лицата, които не са подали декларации за имущество и интереси в 
законния срок се публикува в двумесечен срок от изтичане срока за подаването им. 

52л.1. Дирекция „Човешки ресурси“ предоставя на Инспектората на МЗ информация 
за всички нови назначения на служители, за освободените и за преназначените служители 
в министерството и ръководителите на второстепенните разпоредители с бюджет по 
бюджета на министерството на здравеопазването за предходния месец. Информацията се 
представя на електронен носител в първия работен ден на всеки месец. Информацията 
съдържа: трите имена, дирекция, отдел, длъжност, правно основание и заповед за 
назначаване/освобождаване/преназначаване; дата на встъпване в длъжност. 



4 
 

52л.2. Дирекция „Публични предприятия и управление на собствеността“ 
предоставя на Инспектората на МЗ информация за всички новоизбрани/освободени през 
предходния месец членове на органи за управление и контрол на търговски дружества с 
държавно участие повече от 50 на сто, в които министърът на здравеопазването упражнява 
правата на собственик на капитала. Информацията се представя на електронен носител в 
първия работен ден на всеки месец. Информацията съдържа: трите имена, (ако лицето е 
служител на МЗ - дирекция, отдел, длъжност); наименование на търговското дружество; 
дата на вписване избора/освобождаването в Търговския регистър, за дружествата със 
смесено участие – и качеството „представител на държавата“.     

52м.1. Инспекторатът на МЗ привежда декларациите в съответствие с изискванията 
за защита на личните данни и заедно с актуална информация от публичния регистър, и 
списък с неподадените в срок декларации, ги изпраща на електронен носител до Дирекция 
„Връзки с обществеността и протокол“ за публикуването им в интернет страницата на 
министерството. 

52м.2. Дирекция „Връзки с обществеността и протокол“  в срок от един работен ден 
след получаването им публикува на интернет страницата на министерството декларациите, 
списъка и информацията по т.15.  

52н. Съхраняването, унищожаването, достъпа и обработката на данни от 
декларациите по чл. 49, ал. 1 ЗПК се извършва при условия и реда, определени в 
съответствие с изискванията на ЗПК.“ 

2. В останалата част Вътрешните правила остават непроменени. 

3. Отменям заповед № РД-01-333/02.11.2018 г. за утвърждаване на Вътрешни 
правила за организацията при изпълнението на Наредбата за организацията и реда за 
извършване на проверки на декларациите и за установяване на конфликт на интереси в 
министерството на здравеопазването и заповед № РД-01-150/31.05.2019 г. за изменението и 
допълнението на същите Вътрешни правила.  

4. Заповедта да се сведе до знанието на длъжностните лица за сведение и изпълнение 
и да се публикува в раздел „Библиотека“ на административната информационна система 
Eventis R7. 

  Контрол по изпълнение на заповедта ще осъществява Росен Иванов, ръководител 
на Инспектората на МЗ. 

22.12.2023 г.

X , Доц. Михаил Околийски

Signed by: Mihail Aleksandrov Okoliyski   

ПРОФ. ХРИСТО ХИНКОВ 

Министър на здравеопазването 


